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Annotatsiya: Mazkur tezisda 1917–1918-yillarda Turkiston o‘lkasida yuz bergan 

milliy ozodlik harakatlarining vujudga kelish sabablari, rivojlanish bosqichlari va 

tarixiy ahamiyati tahlil qilinadi.  
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KIRISH 

1917-yilgi siyosiy o‘zgarishlar va Turkistondagi milliy harakatlar 1917-yil Fevral 

inqilobidan so‘ng Rossiya imperiyasida monarxiya tugatildi va Muvaqqat hukumat 

tashkil etildi. Bu voqea Turkiston o‘lkasida ham siyosiy faollikning kuchayishiga 

sabab bo‘ldi. Turkiston musulmonlari o‘z siyosiy tashkilotlarini tuzib, milliy 

manfaatlarni himoya qilishga kirishdilar. 1917-yil aprel oyida Toshkentda Turkiston 

musulmonlarining birinchi qurultoyi bo‘lib o‘tdi. Unda mahalliy xalqlarning siyosiy 

huquqlarini kengaytirish, milliy muxtoriyat masalalari va ta’lim tizimini isloh qilish 

kabi masalalar muhokama qilindi. Jadid ziyolilari, jumladan, Munavvarqori 

Abdurashidxonov, Mahmudxo‘ja Behbudiy, Mustafo Cho‘qay va boshqa arboblar 

milliy manfaatlarni himoya qilish yo‘lida faol kurash olib bordilar. 

Turkiston Muxtoriyatining tashkil topishi 

1917-yil noyabr oyida Qo‘qon shahrida IV Turkiston musulmonlari qurultoyi 

chaqirildi. Qurultoyda Turkiston Muxtoriyati tashkil etilgani e’lon qilindi. Ushbu 

davlat tuzilmasi tarixga Qo‘qon Muxtoriyati nomi bilan kirdi. Muxtoriyat hukumati 

tarkibiga o‘z davrining ilg‘or siyosiy arboblari jalb qilindi. 

Turkiston Muxtoriyatining asosiy maqsadi o‘lka xalqlarining siyosiy va iqtisodiy 

manfaatlarini himoya qilish, demokratik boshqaruv tizimini yaratish va milliy 

davlatchilik asoslarini shakllantirishdan iborat edi. Muxtoriyat rahbarlari 

Turkistonning barcha millat va elatlari teng huquqli bo‘lishini ta’kidladilar. Biroq 

bolsheviklar hukumati Turkiston Muxtoriyatini tan olmadi. 1918-yil fevral oyida 

Qo‘qon shahriga qurolli hujum uyushtirilib, muxtoriyat tugatildi. Minglab tinch aholi 

qurbon bo‘ldi va milliy davlatchilik yo‘lidagi dastlabki urinish zo‘ravonlik bilan 

bostirildi. 

Milliy ozodlik harakatlarining tarixiy ahamiyati 

Turkiston Muxtoriyati qisqa muddat faoliyat yuritgan bo‘lsa-da, uning tarixiy 

ahamiyati nihoyatda katta bo‘ldi. Ushbu harakat Turkiston xalqlarining mustaqil davlat 
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barpo etish yo‘lidagi ilk siyosiy tajribasi sifatida tarixda muhim o‘rin tutadi. 

Muxtoriyatning tugatilishi milliy ozodlik g‘oyalarining yo‘qolishiga olib kelmadi. 

Aksincha, istiqlol va erkinlik uchun kurash keyingi yillarda ham davom etdi. Turkiston 

ziyolilarining milliy davlatchilik haqidagi qarashlari keyinchalik O‘zbekiston 

mustaqilligi mafkurasining shakllanishida muhim manba bo‘lib xizmat qildi. 

XULOSA 

1. 1917–1918-yillardagi Turkiston milliy ozodlik harakatlari tarixini chuqur 

o‘rganish va ilmiy tadqiqotlarni kengaytirish zarur.  

2. Turkiston Muxtoriyati faoliyatiga oid arxiv hujjatlarini ilmiy muomalaga 

kiritish lozim.  

3. Oliy va o‘rta ta’lim muassasalarida Turkiston Muxtoriyati tarixiga oid 

maxsus kurslarni joriy etish maqsadga muvofiq.  

4. Yoshlar o‘rtasida milliy davlatchilik va istiqlol g‘oyalarini targ‘ib qilishda 

mazkur tarixiy tajribadan foydalanish kerak.  

5. Jadidlar merosi va Turkiston muxtoriyatchiligi tarixiga bag‘ishlangan 

ilmiy-amaliy konferensiyalar sonini oshirish tavsiya etiladi. 
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